
Symboly v Bibli: 2. Hlavu mi olejem potíráš

Symboly v Bibli nám pomáhají porozumět Boží zvěsti.

https://sitviry.cz/baptiste/symboly-v-bibli-hlavu-mi-olejem-potiras/


Symboly v Bibli

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/04/FB_IMG_1618654960426.jpg


Symboly v Bibli: 2. Hlavu mi olejem potíráš

Prostíráš mi stůl před zraky protivníků,
hlavu mi olejem potíráš,
kalich mi po okraj plníš.
Žalmy 23:5

Přemýšleli jste někdy o tom, co symbolizují ve 23. Žalmu slova: “hlavu mi olejem potíráš“?

Mohli bychom si myslet, že formulace “hlavu mi olejem potíráš” byl tehdejší obrazný způsob
vyjádření Žalmisty, že ho Bůh udržuje zdravého. Znáte však tuhle paralelu?

Pomazání hlavy olejem

Žalmista nám tím připomíná, co pastýř dělá pro své ovce každý den.

Existují tři důvody, proč pastýř ovcím každý den potírá hlavu olejem.

V Palestině existují hrozné malé mušky, které trápí ovce tím, že kladou svá vajíčka do jejich
nozder. Z nich se vylíhnou červi, kteří se jim zavrtávají až do mozku a způsobují jim takovou bolest,
která donutí ovce, aby si rozbíjely hlavu skálu, aby se tím zbavily podráždění mozku. To často vede
až k jejich úhynu. Také jejich uši a oči jsou náchylné k mučení tímto hmyzem. Pastýř tedy každý den
vlévá do ovčího nosu olej a potírá jim hlavu olejem, který mouchy odpuzuje.

Pastýř tedy pomazává ovcím celou hlavu olejem, aby měly od těch hrozných mušek pokoj.

Olej vytvoří bariéru, která chrání ovce proti zlu, které se snaží ovce zničit.

A to je význam i poselství tohoto symbolu. Jako by se nás Žalmista ptal:

Máš období psychického trápení? Napadají tvoji mysl znovu a znovu znepokojující myšlenky? Tlučeš
hlavou do zdi, abys je odehnal?

Někdy nám kolem hlavy bzučí spousta každodenních podráždění – hrubé činy, otravné komentáře,
zraňující pohledy. Některé z nich se nám dostanou do hlavy a způsobují negativní myšlenky – zlobu,
obavy a trápení. A pokud jim dovolíme vnořit se hlouběji do naší mysli, stanou se součástí našeho
života a mohou nás ničit.

Ale máme dobrého Pastýře a On slibuje, že když k němu budeme každý den chodit, pomaže nám
hlavu olejem. Můžeme se k němu vrátit mnohokrát denně! V modlitbě přinesme Pastýři všechna ta
malá podráždění a obtěžující myšlenky, které nás tak dlouho obtěžují, až se v naší mysli uchytí.

Druhý důvod je trkání. Ovce se někdy hlavami trkají, aby získaly lepší pozici a měly autoritu. Berani
obzvláště rádi trkají, ale i my lidé jsme jim podobní.

Pastýř ví, že jeho se ovce někdy střetnou a on tomu nemůže zabránit, a tak jim na hlavu nanese olej
nebo mastnotu. Když se chtějí střetnout, jejich hlavy se zalesknou a ony odvrátí pohled, aniž by si
navzájem ublížily.

Náš Dobrý Pastýř ví, že se nemůžeme vždy vyhnout neshodám… ale když se modlíme jeden za
druhého, můžeme přijmout Jeho potření olejem, abychom se navzájem netrkali.

Třetím důvodem jsou zranění. Ovce žijí venku, kde jsou ostnaté keře, bodláky, kameny, klacky,
predátoři. Není to bezpečné prostředí. I ta nejzelenější pastvina má svá nebezpečí. Pastýři tedy



každý den, někdy ráno a večer, kontrolují své ovce, aby vyhledali rány, které vyžadují pozornost.
Přidání oleje do rány jim je chrání před hmyzem, infekcí a přináší uzdravení.

My také žijeme v nebezpečném světě. A býváme zraněni – někdy každý den. Jedno z nejhorších
ublížení mohou způsobit slova. Způsobují nám rány, které bývají mnohem hlubší, než než fyzická
zranění. Jsou to rány, které může uzdravit pouze Dobrý pastýř.

Každý z nás je zraněn všemi možnými věcmi. A Pán Ježíš je všímavý ke všem našim ranám –
fyzickým, emocionálním, mentálním i duchovním. Nejlepší způsob, jak najít uzdravení, je každodenní
upřímný rozhovor s Ježíšem.

Pak můžeme rozpoznávat něžnou a každodenní péči, kterou nám náš Dobrý pastýř nabízí jako Jeho
ovcím. Připomíná nám to, že Ho potřebujeme každý den každou hodinu.

Požádali jste někdy Boha, aby vám potíral hlavu s olejem?

Má ho nekonečnou zásobu! Jeho olej nás chrání a umožňuje, abychom mohli upřít své srdce, mysl a
oči na Něj.

Kéž by nám dnes náš dobrý Otec potřel hlavu olejem, aby nás uzdravil a chránil od všeho zlého!

On je ten dobrý Pastýř a je věrný!

Symboly v Bibli

-šk-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Česká republika nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj baptistických sborů

https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2021/04/the-lord-my-shepherd-smaller.jpg
https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

